

# KURJER WARSZAWSKI

Dnia 21go Sierpnia Rok 1862.

№ 190.

Dnia 9 (21) Sierpnia 1862 Roku

KR 23  
8

Czwartek.

Wschód Słońca got 4 m. 53.  
Zachód „ „ 7 „ 11.

Jutro, Śgo Symforjana M.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Pols.

Z BOŻEJ ŁASKI,  
M Y A L E X A N D E R II,  
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,  
WIELKI XIĄŻĘ FINLANDZKI.  
etc., etc., etc.

Ustawę o udzielaniu pożyczek Towarzystwa Kredyto-  
wego Ziemińskiego w Listach Zastawnych Serji 2ej Okre-  
su III w d. 10 (22) Maja 1860 r. przez Nas zatwierdzoną,  
zapewniliśmy właścicielom dóbr w Towarzystwie tem  
zastawionych, w których włościanie na zasadzie umów  
dobrowolnych wieczystość będą czynszowani, prawo  
uzyskiwania podwyższonych pożyczek.

Obecnie uznawszy sprawiedliwym, aby to prawo roz-  
ciągnięte było i do tych właścicieli dóbr, w których re-  
gulacja stosunków włościańskich nastąpi na zasadzie póź-  
niejszych Ukazów Naszych z d. 4 (16) Maja 1861 r.  
i z d. 24 Maja (5 Czerwca) r. b., na przedstawnie Rady  
Administracyjnej, wnioskami Dyrektora Głównego Skarbu  
i Władz Tow: Kred: spowodowana i po wysłuchaniu  
zdania Rady Stanu Królestwa, Postanowiliśmy i Stano-  
wiamy:

Art: 1. Przy udzielaniu pożyczek w Listach Zastaw-  
nych Towarzystwa Kredytowego Serji 2ej Okresu III,  
Władze tegoż Towarzystwa mocne będą przepisy Uste-  
pów 5 i 6 artykułu 2, Ustawy z d. 10 (22) Maja 1860 r.  
o pożyczkach z podwyższonego mnożnika podatku ofia-  
ry do 45 lub do 50, stosować mietylko do dóbr w których  
włościanie są czynszowani odpowiednio zasadom po-  
stanowienia Rady Administracyjnej z d. 16 (28) Gru-  
dnia 1858 r., ale i do dóbr w których na zasadzie Uka-  
zów Naszych z d. 4 (16) Maja 1861 r. i z d. 24 Maja  
(5 Czerwca) r. b., oraz urzędzeń Ukazy te roz wijających,  
nastąpi okup prawny robocizny lub wieczyste czynszo-  
wanie włościan. Przejście włościan na okup prawny,  
udowodnione być ma świadectwem właściwego Naczeln-  
nika Powiatu.

Art: 2. Udzielenie pożyczek o jakich mowa w art: 1,  
na zasadzie okupu prawnego robocizny, mieć będzie  
miejsce pod następującymi warunkami:

1. Właściciel dóbr zrzecze się możności służącej mu  
w art: 5 Ukazu z d. 4 (16) Maja 1861 r. dozwoleń wło-  
ścianom, okup prawny płacącym, powrotu do robocizny  
pańszczyźnianej, a gdyby zezwolenie takie udzielił i wło-  
ścianie na mocy tego, do odrabiania pańszczyzny powró-  
ć, w takim razie podda się obowiązкови zwrócenia  
natychmiast Towarzystwu Kredyt: Ziemi: części nie  
umorzonej z tej pożyczki, jaka mu z tytułu zamiany ro-  
bocizny na okup prawny, udzieloną została. Zastrzeżenie  
treści takowej odpowiadające, ma być przed wypłatą  
pożyczki wpisane kosztem i staraniem właściciela dóbr  
do Działu III Wykazu hipotecznego, a wykreślone być  
może dopiero po ujawnieniu w Hypotece czynszowania  
wieczystego.

2. Gdyby w razie udzielenia włościanom pozwolenia

na powrót z okupu prawnego do robocizny pańszczy-  
źnianej, właściciel nie dopełnił obowiązku w poprze-  
dnim ustępie wskazanego, co do zwrotu przewyżki po-  
życzki w listach zastawnych otrzymanej, Władze Towar-  
zystwa Kredytowego będą miały prawo użyć przeciw  
niemu środków w wskazanych Artykułem 3m Ustawy z d.  
10 (22) Maja 1860 r. i wydanemi w jej rozwinięciu roz-  
porządzeniami, na przypadek odstąpienia przez właście-  
ciela dóbr od zaprowadzonego porządku gospodarstwa  
leśnego.

Art: 3. Oznaczony artykułem 4m Ustawy z d. 10 (22)  
Maja 1860 r. termin udzielania pożyczek Serji 2ej Okre-  
su III do dnia 19 (31) Grudnia 1866 r. dla zgłaszających  
się z dowodami dobrowolnego oczynszowania włościan,  
ściąga się i do tych dóbr, w których na zasadzie Ukazów  
z d. 4 (16) Maja 1861 i z d. 24 Maja (5 Czerwca) 1862  
roku, nastąpi okup prawny robocizny, lub wieczyste o-  
czynszowanie.

Art: 4. Wykonanie niniejszego Ukazu Naszego, który  
w Dzienniku Praw ma być umieszczony, Dyktorowi  
Głównemu Prezydującemu w Komisji Rządowej Przy-  
chodów i Skarbu, tudzież Władzom Towarzystwa Kre-  
dytowego Ziemińskiego polecamy.

Dan w Krasnem Siele, d. 31 Lipca (12 Siero:) 1862 r.  
(podpisano) „ALEXANDER.”  
przez CESARZA i KRÓLA,  
p. o. Ministra Sekretarza Stanu  
(podp:) W. Piatonow.

## Z Petersburga 13 Sierpnia.

Z powodu otwarcia części kolei żelaznej Warszawskiej  
od Dynaburga do Wilna, i przeprowadzenia tamtędy ko-  
munikacji pocztowej, wydano rozporządzenie co do znie-  
sienia traktu pocztowego pomiędzy miastami Wilnem a  
Święcianami, z znajdującymi się na nim stacjami poczt-  
owymi: Niemenczyńską, Podbrodzką i Uswojorską. Dla  
połączenia zaś m. Święcian z koleją żelazną, urządzono  
przy tejże kolei żelaz: nową stację pocztową Nowo-Swię-  
cianki, która oddalona jest od m. Święcian o 11 1/2 wiorst.

Zarząd Okręgu Pocztowego Królestwa Polskiego.  
Podaje do powszechnej wiadomości, że na Stacji drogi  
żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w Poraju, otworzo-  
ną została Expedycja Poczta, bez Poczthalterji. W Expe-  
dycji tej oddawać można na Poczcie, jak również odbie-  
rać korespondencje z wyżejżną, oraz pieniądze i posył-  
ki, tudzież prenumerować gazety i p's na perjodycznie.  
Z uwagważnienia Naczelnika Okręgu, Radca Zarządu, Ma-  
tejff. — Naczelnik Oddziału, A. Bobiński.

Przełożona Pensji Żelazkiej prywatnej 5-klassowej, ist-  
niejącej w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat, w domu  
Hr: Andrzeja Zamyskiego Nr 1245, podaje do wiado-  
mości, iż wykład nauk na rok szkolny 1862/3, rozpoc-  
nie się w wspomnianym zakładzie dnia 1go Września  
r. b. — Paulina Kraków.

**Ostateczna decyzja w sprawie przestępcy politycznego Ludwika Jaroszyńskiego.**

Z Najwyższego rozkazu, sprawa przeciwko przestępcy Ludwikowi Jaroszyńskiemu była oddana do rewizji nie Jeneralnemu, lecz Polowemu Audytorjatowi wojsk w Królestwie Polskiem konsystujących.

Po rozpoznaniu okoliczności sprawy, Polowy Audytorjat uznał za potrzebne poddać szczegółowemu rozbirowi dowodzenia i wnioski, objawione w sądowej obronie, w toku publicznie odbywanego procesu.

Obronca Jaroszyńskiego upraszał Sąd Wojenny, o zwrócenie uwagi na tę okoliczność, że zdaniem jego śledztwo w sprawie obwinionego było prowadzone na zasadzie Ordynacji Kryminalnej Pruskiej, według której zatem i przestępstwo powinno być sądzonem.

Opierając się na tem, przedstawił:

1° Że przyznanie się obwinionego nie jest dostatecznem do uznania rzeczywistości faktu, ponieważ ze sprawy nie widać, żeby JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ uznał Jaroszyńskiego za tę osobę, która do niego strzelała. Przytem Obronca tłumaczył, że przyznanie się do winy przez obwinionego ma całą moc dopiero wtedy, kiedy nastąpi w porządku sądowym, w skutek zapytń sędziego lub dobrowolnie, kiedy obejmuje główne wypadki czynu i nie może być zbitem przez inne okoliczności do sprawy wchodzące. Zeznania zaś Jaroszyńskiego, Obronca uważał za niejasne, bezzasadne i niezgodne z okolicznościami, w śledztwie wykrytemi. I tak na przykład, Jaroszyński przyznając się do zamachu na życie JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, z początku oświadczył, iż uczynił to bez poprzedniej przez kogokolwiek namowy, później zaś, gdy Komisja śledcza dała mu obietnicę, że w razie szczerego przyznania się będzie wolnym od kary śmierci, Jaroszyński przyznał się, że do przestępstwa był namówionym i wskazał osoby, które tej namowy były sprawcami, co przecież przez śledztwo potwierdzonem nie zostało, gdyż Chmielński i Rołowicz zniknęli; a co przekonywa, że zeznania obwinionego nie zgadzają się z innemi okolicznościami, przez śledztwo wykrytemi.

2° Przeciwko Jaroszyńskiemu niema zeznań świadków, stanowczo onego przekonywających, gdyż milicjanci Biały i Malinowski, którym zależało na tem, aby winny był schwytanym, i w razie przeciwnym podlegaliby odpowiedzialności, nie mogą tem samem świadczyć przeciwko obwinionemu.

Zeznania Xięcia Bebutowa i innych, nie stwierdzone przysięgą, są tegoż samego znaczenia. W takim więc położeniu rzeczy, wyrok na obwinionego nie powinien być tak surowym, jak prawo wymaga.

3° Obronca przywdział na obronę obwinionego, że tenże był do przestępstwa namówiony, że niedawno doszedł do pełnoletności, i również jak i sam obwiniony, wynurzył żądanie, aby obietnica mu uczyniona miała być na uwadze.

W końcu zaś odwołał się do art. 168 X. I Prawa Wojenno-Kryminalnego, według którego jakoby Jaroszyński w takim tylko razie mógł być skazanym na karę śmierci, gdyby był oddany pod zawyrokowanie Najwyższego Sądu Kryminalnego.

Polowy Sąd Wojenny w wyroku swoim, uznawszy Jaroszyńskiego, zgodnie z jego przyznaniem się, stwierdzonem przez zeznania czterech świadków, za winnego

zamachu na życie JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, nie uczynił żadnego wniosku co do okoliczności przywiezionych przez obrońcę obwinionego, pozostawiając Władzy Wyższej wyrzeczenie, o ile Komisja śledcza mogła obwinionemu czynić nadzieję ulaskawienia.

Polowy zaś Audytorjat uważa, że obrona, jakoby nawet własne przyznanie się obwinionego do przestępstwa nie było dostatecznem do uznania faktu za rzeczy wiści, dla tego iż nie był zapytywanym JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ, czy rzeczywiście Jaroszyński do niego strzelał, w obecnym wypadku stanowczo miejsca mieć nie może. Z jednej strony sam fakt dokonanego przestępstwa, na którym winny zaraz na miejscu w obecności innych osób był schwytanym, z drugiej zaś zupełne przyznanie się Jaroszyńskiego podczas śledztwa i w sądzie do tego, że on sam targnął się na życie JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, wszystko to nie podaje najmniejszej wątpliwości do uznania, że Jaroszyński rzeczywiście jest sprawcą tego przestępstwa. Przyznanie się jego było dobrowolne, stwierdzone przez niego na sądzie publicznym i w zupełności zgodne z okolicznościami wypadku. Że z początku nie chciał wymienić żadnego ze swych współników, to może być przypisanem jedynie jego uporowi; że zaś wskazanych przez niego osób nie wykryto, to w obec pewnej wiadomości, że były w Warszawie i miały z nim stosunki, nie daje jeszcze prawa do wniosku, że przyznanie się obwinionego nie jest zgodnem z okolicznościami, wykrytemi przez śledztwo.

Następnie, zeznania świadków, w obec jawności spełnionego faktu, stwierdzonego przez przyznanie się obwinionego, mogą tylko poprzeć rzeczywistość tego co zaszło i posłużyć ku wyjaśnieniu szczegółów; dla tego też podniesiona przez Obroncę kwestja, że zeznania jednych świadków, z liczby tych co schwytali obwinionego, jako spełniających swoją powinność, a tem samem w sprawie implikowanych, jak niemniej zeznania innych, niezaprzysiężone, niepewinny mieć rzeczywistego znaczenia, nie może być brana na uwagę.

W skutku tego i prośba o ulaskawienie obwinionego, z powodu zrobionej mu przez Komisję śledczą nadziei, nie kwalifikuje się do uwzględnienia, gdyż ulaskawienie, w moc art. 130 Xięgi Iej Prawa Wojenno-Kryminalnego zależy od Najwyższej Samowładnej Władzy i miłosierdzia Monarszego. Obok tego Jaroszyński publicznie wyznał w Sądzie, że postępowił wyjawiać prawdę i wskazić współników dopiero wtedy, gdy z polskich zagranicznych gazet dowiedział się, że postępek jego zganięno.

Nadto zeznanie obwinionego, w którym tenże wymienił swych współników, dalekiem jest od zupełnego przyznania się, gdyż tak podczas śledztwa jak i publicznego sądu, uporzecznie nie chciał wyjaśnić, jakieby miały znaczenie i czemu była znaleziona przy nim notatka zawierająca początkowe litery i sylaby 10 nazwisk, bez względu na to, że notatkę taką uważał za własnoręczną i przez niego podpisaną.

W końcu powołał się obrońca na art. 168 Xięgi Iej Prawa Wojenno-Kryminalnego, według którego przestępca skazywanym bywa na karę śmierci, jakoby wtedy tylko, kiedy sprawa bywa sądzoną przez Najwyższy Sąd Kryminalny, oraz żądanie obrońcy, aby do przestępstwa Jaroszyńskiego były zastosowane postanowienia Ordynacji Kryminalnej Pruskiej, nie zasługują na żada uwaga

ę, dla tego, że na zasadzie przytoczonego artykułu, za zamach na życie Członków Cesarzkiego domu, wyznaczenie kar, w miejsce kary śmierci, obowiązuje tylko Komisja Wojsko-Sądowa w czasie pokoju, lecz nie polowe Sądy Wojskowe, obecnie w tutejszym kraju, ogłoszonym w stanie wojennym zaprowadzone.

Gdy zastosowanie postanowień Ordynacji Kryminalnej Pruskiej do przestępstwa Jaroszyńskiego, sprzeciwia się art: 183 i 185, Xięgi Iej tomu XV Zbioru praw (wyd: 1857 r.), jak również art: 174 Kodexu kar głównych i poprawczych, wprowadzonego do Królestwa Polskiego, na mocy Ukazu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA na d. 12 (24) Marca 1847 r. wydanego, byłoby niezgodnem z zasadami Polowego Sądu Wojskowego, którego obowiązkiem jest sędzić i działać na podstawie Wojskowego Prawa Kryminalnego, a przy wydawaniu wyroków o osobach cywilnych w pewnych razach, jak to i w obecnej sprawie jej natury powinno mieć miejsce, kierować się przepisami ogólnemi Kodexu kar głównych i poprawczych.

Zważywszy wyłożone powyżej okoliczności, Polowy Auditorjat uznał Ludwika Jaroszyńskiego, z urodzenia mieszczanina, przed Sąd stawionego, winnym: *A)* targnięcia się na życie JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA, co zostało dokonane 21 Czerwca (3 Lipca) r. b. przez danie do Dostojnej JEHO Osoby wystrzału z rewolweru, nabitego kulą, przyczem JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ był ranionym w lewe ramię; *B)* stałego zamiaru, do którego się sam przyznał, pozbawić życia Margrabiego Wielopolskiego, Naczelnika Rządu Cywilnego w Królestwie Polskiem, do spełnienia czego szukał tylko dogodnej pory; i *C)* zamachu, do którego się również sam przyznał, na obalenie przez wspomniane przestępstwo Władcy Rządowej w Królestwie Polskiem, w którym to celu wziął bezpośredni udział w uknutym ku temu spisku i jego działaniach, ze świadomością celu tych działań.

Z tych powodów Polowy Auditorjat w ścisłem zastosowaniu się do art: 83, 96, 166, 168 i 170 Xięgi Iej Praw Wojsko-Kryminalnych (wyd: 1859 r.) oraz art: 20 i 282 X. Iej tomu XV Zbioru Praw (wyd: 1857 r.), wnosi aby przestępca stanu, *Ludwik Jaroszyński*, za wymienione wyżej przestępstwa, *był pozbawiony praw stanu i ułtany śmiercią przez powieszenie.*

Obok tego, Polowy Auditorjat zważywszy, że ukrywający się dotąd *Ignacy Chmieleński* stanu szlacheckiego i czeladnik krawiecki *Edward Rodowicz*, zeznaniami przestępcy stanu Jaroszyńskiego i okolicznościami sprawy o współnictwo przestępstw tegoż Jaroszyńskiego są obwinieni, *wnosi*, aby pomienieni *Chmieleński* i *Rodowicz*, w razie przytrzymania ich lub dobro wolnego stawienia się, *oddani byli pod osądzenie Polowego Sądu Wojskowego.* Tymczasem zaś, aby zgodaie z wyrokiem Sądu ogłosić w pismach publicznych ich rysopis, aby ci, u którychby przebywali, natychmiast po ogłoszeniu dostawili ich, albo zawiadomili o miejscu ich pobytu właściwą władzę, pod zagrożeniem, iż w razie przeciwnym, na zasadzie art: 277, 278 i 283 Xięgi Iej tomu XV Zbioru Praw (wyd: 1857 r.) ulegną karze za przechowywanie przestępców politycznych ustanowionej.

#### K O N F I R M A C J A.

Roztrząsnąwszy przedstawienie Auditorjatu Polowego o przestępcy politycznym Ludwiku Jaroszyńskim

pod wyrokiem Sądu Polowego Wojskowego zostającym, zatwierdzam, na mocy nadanej mi przez NAJJAŚNIEJSZEGO PANA władzy, konkluzję Auditorjatu Polowego w jego przedstawieniu wyrażoną. Kara śmierci na przestępcy Jaroszyńskim ma być spełniona w dniu 9 (21) miesiąca i roku bieżącego, o godzinie 9 rano, na stoku Cytadeli Aleksandrowskiej, przy zachowaniu istniejących w tym względzie przepisów.

Warszawa dnia 7 (19) Sierpnia 1862 r.  
(podpisano) KONSTANTY.

*Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczywnych Powiatu Kieleckiego.*— Wypadki urzędzonej za staraniem troskliwych o dobro ludzkości Dam, loterji fantowej, na korzyść ubogich sierot w m. Kielcach, utrzymywanych, Rada Opiekuńcza ma zaszczyt podać do wiadomości publicznej. Wpływ ogólny z bilotów loteryjnych, wynosił rs. 329 kop: 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; z bilotów wchodowych rs. 92 kop: 31; razem rs. 421 kop: 38<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. W szczególności zaś otrzymano: od *Aleksandry Hóżyckiej* rs. 109 kop: 62<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; od *Tańskiej* rs. 155 kop: 29; od *Lucyny Krzyszkowskiej* rs. 30; od *Florentyny Łuczyńskiej* rs. 72 k. 89; od *Chrostowskiej* rs. 19 k. 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; od *Leokadij Fanti* rs. 17 k. 78; od *Leokadij Krzoińskiej* rs. 8; od *Józefy Bogdańskiej* rs. 8 k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; razem jak wyżej rs. 421 k. 38<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Z tych po strąceniu kosztów druku bilotów loteryjnych, wchodowych i numerów do oznaczenia fantów, wynoszących rs. 6 k. 20, pozostało czystego dochodu rs. 415 k. 18<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Nadto *JW. Antoni Turcki*, Prezydujący Zgromadzeniu Stowarzyszonych Okręgu Kieleckiego, raczył ofiarować na budowę Domu na pomieszczenie sierot rs. 450, które złączone z funduszem z loterji otrzymanym, na ten cel posłuży. — Rada Opiekuńcza poczytuje sobie za świętą powinność, złożyć niniejsze, w imieniu sierot, podziękowanie tak szanownym Damom, które się zbieraniem fantów, a następnie urządzeniem loterji zatrudniać raczyły, jakoteż *JWmu Turckiemu*, którego dar, znakomicie przyczynił się do wystawienia wspomnionego wyżej domu. — Opiekun Prezydujący, *E. Rożycki*.

Uwiadamy niniejszem naszym Prenumeratorów *na Malowniczo Album Kijowa*, że Pan *Camille de Bellier* terażniejszy właściciel powyższego Album, którego pierwszy zeszyt wyszedł pod firmą Panów w *Romana Baczynskiego* i *Kamilla de Bellier*, przybył z Kijowa i życzy sobie zająć się sam dystrybucją następnych zeszytów tegoż Album. Mieszka przy ulicy Krakow: Przedm: Nro 400. Wiele egzemplarzy zeszytu Igo rozaszło się ze stemplem i podpisem *P. Romana Baczynskiego* współwydawcy Igo zeszytu; zawiadamia się jednak szanownych Prenumeratorów, że od czasu jak Pan *Camille de Bellier* sam został właścicielem tego wydawnictwa; każdy zeszyt jego wyłącznie stemplem i podpisem ma być zaopatrzony. — *A. Dzwonkowski* i *Spółka*, (ulica Miodowa Nro 482).

Ostatni tom *Historji Konsulatu i Cesarstwa* będący dwudziestym z kolei, dzieła napisanego przez *Thiersa*, wyszedł już w Paryżu z druku.

Nowy balon wynalazku *P. Gsarda*, w którym puszczał się on wraz z *Fotografistą Nadarem* w *Monmarte* d. 15 z. m., z powodu silnego wiatru, o mało nie przepadł dwóch powietrznych podróży, o utracę życia. Szczęściem rychła pomoc zapobiegła temu, i dwaj aeronauci szczęśliwie wysiedli z łodzi.

Jutro, jako w oktawę skonu ś. p. Pauliny z Mathilów *Zwierzchowskiej*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, za spójk jej duszy w Kościele Sgo Kazyża, o godz: 10tej z rana; na które pozostały Mąż, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Pojutrze, to jest w Sobotę, jako w pierwszą rocznicę śmierci, ś. p. Stanisława *Sunikowskiego*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Pragskim o godz: 10tej z rana, oraz poś wienienie grobu; na które zostali Radzice wraz z Bratem zmarłego, zapraszają Krewnych i Przyjaciół.

Balbina z Schottów, 1go ślubu *Mittag*, 2go *Jeziorowska*, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniosła się do wieczności. Pozostałe Dzieci i Wnuki, zapraszają Familję i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Kamilla z Smolińskich, Córka Kapitana b. W. P., następnie Wdowa po Burmistrzu *Hryniewiczu*, zmarła onegdaj. Pozostała Matka i Siostra, po stracie niezem niepocieszone, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowanie zwłok, jutro o godz: 6 po południu, z Kościoła XX. *Francozkanów*, na cmentarz Powązkowski.

Onegdaj w Krakowie, umarł Antoni *Gubarzewski*, Sędzia wyśluty Trybunału z czasów Rzplitej Krakowskiej, licząc lat 52.

W dniu wczorajszym, Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemi, na publicznem posiedzeniu w obec Członków obu Komitetów odbytem, zdała sprawę z czynności swych dokonanych w ubiegłym półroczu to jest pierwszym 1862 r. a 72m od zawiazania się Tow: Kredytowego Ziemi w Królestwie Polskiem. Posiedzenie to zagał JW. Radca Tajny *Łęski*, Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rz: Przychodów i Skarbu, a Radca Gł: *Ludwik Rośnocki* odczytał sprawozdanie, z którego bliższe podejmy szczegóły: Wierzytelność Tow: 2 okresu wynosiła rs. 5,015,430; wierzytelność 3 okresu serji pierwszej czyni rs. 50,047,635 a serji 2ej rs. 15,388,290. Ogólna zatem wierzytelność 2go i 3go okresu obu serji wynosi rs. 70,451,355. Listów zastawnych znajduje się w obiegu z datem 20 Lipca 1862 r. a) 3go okresu serji 1ej za rs. 40,366,320; b) serji 2ej za rs. 14,986,935. Ogólna przeto nominalna wartość listów zastawnych 3go okresu obu serji niewylosowanych, w obiegu będących, wynosi z dniem 20 Lipca r. b. rs. 55,353,255. Należność do poboru od stowarzyszonych z tytułu rat półrocznych, procentu amortyzacyjnego i dopłat końcowych wynosi w minionem półroczu rs. 3,284,840 k. 92, na rachunek tego wpływeo rs. 2,191,272 k. 9, zalega z dniem 13 lipca r. b. rs. 1,093,568 k. 83. W wykonaniu właściwych środków egzekucyjnych, za zaległość Tow: było wystawionych na sprzedaż dóbr 455, z takowych uwolniono z powodu zapłacenia zaległości, lub dozwolonej ulgi dóbr 366, z reszty dóbr 89 pozostaje do sprzedaży na przyszłe półroczie dóbr 85 — zaś dóbr 4 a mianowicie z Gubernji Warszawskiej oddziału Kaliskiego sprzedanych zostało za zaległość Towarzystwa. Należność do wypłaty za listy zastawne wynosiła rs. 3,059,614 k. 82, na to wypłacono rs. 2,070,111 k. 83, pozostaje do wypłaty dla niezgłaszających się po odbiór należności za listy zastawne i kupony rs. 1,049,502 k. 99. Fundusz wła-

sności Towarzystwa oraz rezerwowy wynosił z końcem ubiegłego półroczu rs. 2,306,440 k. 55<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, i takowy znajdował się: a) gotowizną w Kasie Towarzystwa rs. 244,353 k. 75<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; b) w listach zast: zakupionych na własność Tow: nominalnej wartości rs. 1,214,295; c) w wartości nabytych domów na pamięszczenie biur Towarzystwa rs. 506,934 k. 58<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; d) w ruchomościach rs. 10,706 k. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; e) w zaległościach na dobrach procentu amortyzacyjnego, wskazanego do poboru przy ratach, z zastępowanego za dobra w przyszłych ratach, oraz z kar od rat i amortyzacji rs. 248,675 kop: 82<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; f) w zaliczeniach do zwrotu lub wyrachowania się, rubli sr. 81,475 k. 30<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Fundusz użyteczności ogólnej wynosił rs. 1,372,496 k. 12, i ten składa się: 1) z gotowizny w Kasie Towarzystwa rs. 11 k. 12; 2) z listów zastawnych nominalnej wartości, rs. 1,372,485.

Szkoła Weterynaryj w Warszawie, na posiedzeniu swem w dniu <sup>1</sup>/<sub>13</sub> Sierpnia r. b., przyznała Panu Franciszkowi *Koziorowskiemu*, stopień Magistra Nauk Weterynaryjnych.

Dnia 13 (25) b. m. o godz: 9 rano, odbędzie się na Komorze w m. Wieruszowie w Pole Wieluńskim, licytacja różnych skonfiskowanych towarów, ocenionych na sumę rs. 1.194 k. 74.

W tych dniach gościł w Warszawie znany Wydawca Album Wileńskiego P. J. K. *Wilczyński*, który w czasach ostatnich przyłączył się wydawnictwem jednego z piękniejszych dzieł Religijnych, p. n. *Oltarzyk Ostrobramski*, obejmujący kronikę Obrazu Ostrobramskiego, oraz modły i pieśni, w połączeniu z naukami duchownymi. Dzieło to odbite w tłoczni Paryskiej, przyozdobione jest 24 wizerunkami na steli, rytymi w Paryżu podług starożytnych obrazów, w Świątyniach Polskich znajdujących się. W ogóle wydanie jest bardzo piękne, treść wyborowa, a wizerunki nie nie pozostawiające do życzenia. Co do ceny, takowa wynosi tylko za 24: książka zaś, którą w liczbie wydawnictw tego rodzaju na pierwszym stawiamy miejscu, składa się z 1,060 kart i 24 wizerunków. Główny skład dla wszystkich PP. Kiegarzy, jest u P. Henryka *Toeplitza*, przy ulicy Daniłowiczowskiej.

Na wystawie krajowej Szuk Pięknych, można widzieć obraz przedstawiający osoby, które w roku 1638, przyjmowały udział w 6-tygodniowym sejmie, rozstrzygającym skargę przeciw Aryańskim studentom. Obraz ten pozostał z malowideł znajdujących się w Zamku po Biskupim w Kielcach, i odmalował go Pan *Rycerski*, w chwili odnawiania przez niego tych starożytnych zarbytków.

Cesarzowa Francuzka korzystając z wolnego czasu, co rano niemal odbywa kilka-godzinne pobożne ćwiczenia i słucha nauk religijnych, które jej wykłada Frobosacz Ś. MAGDALENY X. *Deguerry*.

Obecnie odbywają się we wszystkich Polsko-Katolickich Gimnazjach W. X. Poznańskiego publiczne popisy. Z rozdawanych, jak z wykładu co rok, programów, zasługuje ta jedna rzecz na uwagę, iż Gimnazja Polskie tak delecte przepełnione, iż mianowicie w Gimnazjum Poznańskiem do 4ej klasy włącznie, zamknięty przystęp uczniom nowo się zgłaszającym.

Szczepan *Rohn*, utrzymujący uczni na stacji i korepetycji, mieszka ciągle przy ul: Wareckiej pod Nr 1359, na I rzem piętrze i ma jeszcze miejsce dla paru uczni.

Uprawa chmielu w W. X. Poznńskim, przybrała wielkie rozmiary. We wsi Wojnowicach, do Hr: R. *Raczyńskiego* należącej, założono plantacje chmielowe tak wielkie, że zapewne na całym kontynencie podobnych, żaden właściciel nie posiada.

#### Wiadomości Zagraniczne.

**ANGLJA. Londyn, 14 Sierp.** — Wystawę powszechną wczoraj odwiedziło 56,276 osób, z których 4,511 za biletami wejścia na cały czas jej trwania, a 51,765 za opłatą szylingową. — Xię i Xina Brabancy zostali wpuszczeni na wystawę o 8ej rano (zwykła publiczność wpuszczana jest dopiero o 10ej) i bawili aż do po południa. J. C. W. Xię *Leuchtenbergski*, przybył tu w towarzystwie Jenerała *Rechbinder*.

**AUSTRIA. Wiedeń, 16go Sierp.** — Cesarzowa wczoraj powróciła do Schönbrunn, i z zapamiętaniem przez ludność stolicy witana była. Z tego powodu Cesarz oświadczył podziękowanie mieszkańcom Wiednia, ogłoszone w dobie datku nadzwyczajnym do *Wiener Ztg.* W Niedzielę ma być urządzony w Schönbrunn pochód z pochodniami, serenadami, ognie sztuczne i t. p.

**AZJA** — Z Batawji 28 Czerwca donoszą, że Rząd Japoński urządzi w Jedo Akademię, dla nauczania historii obcej i usuk, i że wyznaczył już plac obszerne na budowę gmachu akademickiego. — Z Madagaskaru donoszą, że między Francuzami i Hovszami, panuje nie najlepsza zgoda. Są oni w lepszych stosunkach z Anglikami.

**FRANCJA. Paryż, 14 Sierpnia.** — Cesarz odbył dziś na placu marsowym przegląd gwardji narodowej, gwardji Cesarzkiej i załogi Paryża. Gwardja narodowa składała się z 50 bataljonów piechoty i 2ch szwadronów jazdy. Dalej znajdowało się 29 bataljonów piechoty gwardji, 28 piechoty linjowej i 36 szwadronów jazdy z 20to baterjami, co wynosiło razem 60 do 70,000 ludzi. Piechota rozstawiana była po prawej, jazda po lewej stronie. O godz: 2ej zjawił się Cesarz na placu, otoczony świetnym orszakiem. Pomiedzy Oficerami zauważano wielu cudzoziemców. Cesarzowa przyglądała się wraz z Cesarzowiczem przeglądowi z balkonu szkoły wojskowej. Przyjęcie Cesarza ze strony wojsk i gwardji narodowej było dobre, gdyż był to pierwszy raz odbyty przegląd tej ostatniej. Mowy żadnej nie było, ani też nie zaczęto nic ważnego, a wszystko skończyło się o godz: 5ej. Miasto tylko przedstawiało dość ożywiony widok, gdyż wojska przeciągały przez ulice dzień cały. Publiczności wojska zgromadziło się zbyt wiele. — Podobno P. *Ratazzi*, nie przestając do Xcia *Napoleona* list z prośbą, aby przedstawił Cesarzowi, że jeśli Francja nie zrobi jakiego kroku stanowczego w interesie Królestwa Włoskiego, *Ratazzi* stanie się mógł pozostać dłużej przy sterze Rządu. Podobnie miał się oświadczyć P. *Benedetti*.

**GRECJA. Ateny, 9 Sierp.** — *Barbagli*, deputowany z Tripoliny, mianowany został Ministrem skarbu. Ostatnie posiedzenia Izby były nader burzliwe. — Były Minister *Sims*, został zaawazony na ulicy. — Poseł angielski *Scarlett* przybył do Aten.

**Prusy. Berlin, 15 Sierp.** — Izba deputowanych wybrała z grona swego deputację, która jutro uda się do Króla i Następcy tronu. Toż samo zrobi i prezydent Izby Panów. — Komisja budżetowa przyjęła wniosek *Stavohagema*, względem wezwania rządu, aby szkoły katedrowe pozamieniał na Gimnazja, lub szkoły realne z a-

lumnatami. — *Stern Ztg* podaje treść złożonego wczoraj przez Prusy w Frankfurcie oświadczenia. Jest ona nader stanowcza.

**WŁOCHY.** — Ostatnie depeze Jenerała *Cugia* z Sycylii wykazują wielkie zaufanie. Mniema on, że cała ta kłopotliwa sprawa Sycylijska za kilka tygodni zakończona będzie, i to pomyślnie. Obawiać się jednak należy aby *Garibaldi* w razie ostatecznym nie przeniósł się na ląd stały włoski, i tam nie zaczął na nowo organizować swych oddziałów. — Zdaje się że w Paryżu i Turynie pragnie przekonanie, iż utrzymanie czas jakiś *statu quo* osłabi stronnictwo rewolucyjne, i że *Garibaldi* opuszczony jest przez swych stronników, do bezsilności doprowadzony zostanie.

**TURCJA. Konstantynopol, 9 Sierp.** — Czwarta konferencja dotycząca Serbji, nie doprowadziła do żadnego rezultatu. Porta ofiarowała tylko wycofanie załóg z małych fortec Sowl i Uszyca, na granicach Bośni. Reprezentanci Francji, Włoch i Rosji, domagali się zniesienia 2ch innych nad Dunajem, i 3ciej nad Sawą. Sir Henry *Bulwer*, popierał Turcję. Prusy zdają się przychylić na stronę Francji i Rosji. — W tutejszej szkole medycznej zaszyły zaburzenia, dla uśmierzenia których wojsko wdać się musiało. — *Emir*-Pasza ukrzył plemię *Anezis* w pustyni Hama. — Sultan karał rozdać zboże między mieszkańców podbitych okręgów Hercegowiny.

#### Ostatnie Wiadomości.

Ostatnie wiadomości z Turynu są datowane 19 Sierpnia. List z Palermo, ogłoszony w *Giornale napoli* donosi, że *Garibaldi* udał się do Leonforte pod Katanją. *Cugia* wysłał ruchomą kolumnę, dla zabezpieczenia drogi do Messyny. — Według nowszych wiadomości z Katanji, kolumna Jenerała *Lamella*, wzięta Aderno, z kąd wychodzą dwie drogi, jedna do Katanji, druga do Messyny. Kolumna *Ricotti*, udała się do Caltanicetta. *Menotti* z 500 ochotnikami wyruszył 16go z Leonforte do Argire. Wojska regularne starają się przeszkodzić ruchowi ochotników na Katanją. — Późniejsze nieco doniesienia z Turynu, z tegoż samego dnia, zapewniają, że *Garibaldi* wszedł do Katanji, ale że starcia z wojskiem nie było. — Zdaje się że mimo działań *Garibaldeg*o do starcia nieprzyjdzie, gdyż usposobienie ludności jest za Rządem.

Telegramm z Reguzy, datowany 19 b. m. donosi, poprzedniego dnia strzelił do Xięcia Czarnogóry ktoś z otaczających go. Sprawcę schwytano. Podobno Xięta gotów jest wejść w układy z Turcją na warunkach przez *Omera* podawanych. — Walki toczone pod Zabljakiem, nie dały żadnego rezultatu.

Z New-York wiadomości dochodzą do 7 b. m. Prezydent *Lincoln* znajdował się w Washingtonie na meetingu wojennym i z zapamiętaniem przyjęty został. — Z Memphis piszą, że oddział związkowych 4,000 liczący, pobliż skonfederowanych. — Zapamiętany wojenny podnosi się. 500 kupców z Breston zapewniło swych komisantów, że przyjmą ich do obowiązków po skończonej wojnie, jeśli teraz wstąpią do wojska.

Rada Gminna miasta Peiztu uchwaliła przesłać Cesarzowej Austrjackiej adres winszujący, z powodu wyzdrowienia i powrotu do stolicy. — Przez Alexandrją nadchodzą z Syrii dość niepokojące wiadomości. Panuje tam wzburzenie, a wojsko wysłano do Hauranu. Beduin i Druzowie zbuntowani odmawiają wypłaty podatków.

**Przyjechali do Warszawy.**

Daszkiewicz Jan z Nowej Alexandrii nr 601; Staniszewski Bol: Ob: z Grodna nr 634; Wielogłowski Felix Ob: z Rudy Malenieckiej nr 414.

**Wyjechali:** Rudnicki Stan: Ob: do Nowogodworu; Sokolnicki Michał Obyw: do Pawłowic; Wojezyński Stefan Obyw: do Porętego.

**Przyjechali koleją żelazną:** Brzeziński Hip: Ob: z Wiednia nr 437; Dobiecki Winc: Ob: z Wrocławia nr 601; Górski Wład: Ob: z Karlsbadu nr 1347.

**Wyjechali koleją żelazną:** Esterchazy Wład: Hr: do Wiednia; Hertzczek Ant: Ob: do Salzbun; Lubiński Fran: Hr: do Krakowa.

**DONIESIENIA.**

**1) Majątek ziemski włók 40,** o 9 mil od Warszawy, koło Kolei Petersburskiej, w tem lasu włók 26, siana zbiera się wozów 150, grunt żytni 1ej klasy, z propinacji placą Rs. 200, jest 8u kopiarzy, robią po dwa dal w tygodniu, dług hypoteczny Złp. 30,000, nie wylegitymowanych sukcesorów, cena po Złp. 4,000 za włók. — 2) **Dwa Pokoje** z kuchnią, Piwnicą, Komórką, suche i widne, w Aleach Jerolimskich, na 1m piętrze, w kamienicy nowej, są do odnajęcia od kwartału, cena roczna Złp. 950, ale wynajmujący miesiąc Wrzesień może mieć bezpłatnie, bo lokator wyjeżdża. — 3) **Panienka** z pięknej familii, posiadająca rozmaite robotki, hafty, życzy miejsca w Warszawie w odpowiednim domu, do zajęcia się gospodarstwem domowem. — 4) **Odpowiedzialny Restaurator,** potrzebuje **Pożyczki** Rs. 300, za ce obowiązuje się dać śniadanie, obiad przyzwoity i kolację w procencie, umowa może być półroczna. Informacja w Kantorze Stręcz: Mieszkań.

W blizkości Kolei Żelaznej i Fabryki Tabaczej, jest do sprzedania **Dom** świeżo wybudowany. Wiadomość powziąć można w Handlu Wgo Adama Chodubskiego, róg ulicy Książęcej i Nowego Świata. — Tamże powziąć można wiadomość o **Aparacie** gorzelnianym, który jest do sprzedania wraz z wszelkimi rekvizytami.

**Jest do sprzedania MAJĄTEK ZIEMSKI**  
włók miary np. 95 w 2ch folwarkach, z lasem,  
przy szose w gruntach pszennych, łąkach najwy-  
borniejszych z miejscowością spławu, odpowie-  
dzied szczególnie mogący przemysłowości wszel-  
kiej i założeniu fabryk; zaś cudotwornością przy-  
rody do pierwszych w Królestwie policzonym jest.  
Wiadomość: ul: Marszałkowska Nr 1394, 1sze piętro.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepian** mahoniowy, Fabryki Kralla, zupełnie nieużywany, z płytą metalową. Wiadomość przy ulicy Gęsiej Nr 2300 B, wprost Koszar Wołyńskich, na 1m piętrze, od godziny 12ej do 5ej po południu.

Od W. Piwnickiego, Dziedzica dóbr ziemskich Sikorza i Rikoł, w Powiecie i Gubernji Płockiej położonych, dnia 8go Kwietnia r. b. przyntosono do Szkoły Weterynarji **SUMIE**, rassy Charcików, chorą, i takową zestawiono u mnie do wyleczenia. Już u płytyło 4 miesiące po za wiadomieniem trzykrotnem Właściciela, że takowa Charcica dawno już wyleczona, dotąd nie zgłosił się Właściciel po odbiór takowej; przeto podaje się o tem do wiadomości Właściciela, aby w ciągu dni 15tu Sakę swoją po uszczeniu należności za koszt kuracji i żywienia odebrać zechciał, w przeciwnym razie, rzeczona Charcica sprzedana zostanie na satysfakcję poniesionych kosztów. — **A. Strumpf.**

Dnia 17go b. m., o godzinie 5ej po południu, zginęła **Suka** Wyzłica, tarantowata z latami kasztanowatami i długim ogonem nieobciętym. Łaskawy znalazca raczy ją odprowadzić do domu pod Nr 459, do Służącego Fryderyka, gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.



W dniu 15 b. m. i r., przy przejeździe bryczką pragską z Ryoku pragskiego do nowego mostu, zapewne wysiadając przy bramie gdzie wejście do tegoż mostu, zgubionym został **Pugilares**, w którym znajdowały się różne papiery i notatki, nikomu do użytku służyć nie mogące. Na papierach znajduje się adres Właściciela. Uprasza się łaskawego znalazcę, aby ze względu na uczucie ludzkości, albo podług adresu zwrócić raczył takowy pugilares, albo złożyć w Redakcji Kurjera. Znajdującą się zaś w nim kwotę pieniężną może zatrzymać przy sobie lub rozporządzić nią wedle swej woli, jak również oddaną mu zostanie wartość samego pugilaresu.

**Osoba** płci żeńskiej, posiadająca język polski i Niemiecki, życzy sobie wyjechać za granicę jako towarzyszką podróży, bez wynagrodzenia; bliższa wiadomość w Składzie Piócierek przy ulicy Rymarskiej Nr 471 lit: E.

W dniu 19 b. m. i r. wieczór, w przejeździe przez rogatkę Marymontską i napowrót, utraconą została **Portmonetka** formatu większego, z ozdoba wierzchnią z brązu i cyframi **P. B.**, w której znajdowały się: **Krzyżyk** złoty, rozmaite notatki, bilet na wolny przejazd przez rogatkę i pieniędźmi około Rs. 6. Uprasza się więc łaskawego znalazcę, aby pieniądze w niej znajdujące się zatrzymał, a Krzyżyk i Portmonetkę jako pamiątkę familijną i dla poszkodowanego tylko wartość stanowiącą, wraz z wymienionymi przedmiotami do Szwajcara Hotelu Angielskiego oddać zechciał.

**Summa** hypoteczna Złp. 33,000, ulokowana na dobrach w Gubernji Warszawskiej, o kilka mil od Warszawy odległych, jest zaraz do odstąpienia; bliższa wiadomość powziąć można w Rancelarji Wgo Adwokata Gajewskiego, przy ulicy Długiej Nr 587, bez pośrednictwa faktorów.

Do wydzierżawienia od Sgo Jana 1863 r., **Dobra Zegrzany**, pod samem miastem Zgierzem położone. O warunkach dowiedzieć się będzie można na gruncie w pierwszych dniach Września r. b.

**Lokal** 1go piętra z balkonem, składający się z Salonu, 6u Pokoi, 2ch Przedpokoi, 2ch Garderobek, Kuchni, Komórki i Piwnicy, z trzema wchodami, oraz inne lokale i Sklepy, są do wynajęcia od 1go Października r. b., pod Nr 61 w Ryнку Staro-Miasta; w domu tym zaprowadzony jest gaz i wszelki porządek. Lokale zaś są najwykwintniej urządzone i w najlepszym stanie utrzymywane.

Potrzebny jest zaraz na stół i stancję **Student** z VI lub VII klasy, jeśli można z Gimnazjum na Nowolipkach, dobrze uzdolniony, na Kserreptytora do czterech Studentów, z których trzech przechodzi do klasy IV, a czwarty do II. — Wiadomość można powziąć pod Nr 460 przy ulicy Senatorskiej, u sprzedającej owoce w sieni.

Jest do sprzedania **Harowa** dobrego gatunku, przy ulicy Senatorskiej w pałacu Prymasowskim, pod Nr 479; wiadomość powziąć można u Stróża Jana.

**SLEEP** nowo wyrestaurowany, z obszernym Pokojem i Kuchnią angielską, po Handlu Win i Korzeni, na takież proceder lub inny, jest do wynajęcia zaraz lub od Sgo Michała, w domu pod Nr 518 przy ulicy Podwale, w miejscu korzystnym, naprzeciwko dwóch Hotelu. — Tamże są do odstąpienia wielkie suche **PIWNICIE**. Wiadomość na miejscu u Rządcy, którego zastać można każdodziennie do godz: 9ej rano i po południu od 4ej do 6ej.

Potrzebna jest **PIASTUNKA** Niemka, do małego dziecka, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2403 lit: C, na pierwszym piętrze.

Przy ulicy Przyrynek, tuż obok Kościoła P. Marji, w domu Nr 1918, **Mieszkania** na 1m piętrze: 1) Lokal od frontu z balkonem, Salon, dwa Pokoje i Kuchnia, z trzema wchodami. 2) W podwórzu dwa Pokoje i Kuchnia, suche, widac i niedrogię, do najęcia od Sgo Michała.

**Izba Felczerska** Starszego Felczera **A. Ostrowskiego**, exystująca od lat kilkunastu przy ulicy Długiej Nr 590, w tych dniach zupełnie odnowioną i wyrestaurowaną została, w wszelkie dogodności dla użytku Publiczności. — W tejże Izbie, uciążliwie przybywający z prowincji dla dokolenia praktyki, oraz zapisu na kursa Felczerskie, w każdym czasie znaleźć mogą miejsce. — Tamże operacja Baunseidtyzmu jak zawsze tak i nadal skuteczniejsza się, a osobom biednym udziela bezpłatnie.

Ktoby sobie życzył w połowie miesiąca Września udać się do **Kijowa** w porządnej karecie i pod bardzo dogodnymi warunkami, zechce się zgłosić na ulicę Sto-Jerską pod Ner 1775, do **Mieczysława Wyrzykowskiego**.

**Pjanino i Fortepjany** o 7u, półsiódmej i 6u oktawach, do wynajęcia lub sprzedania, przy ulicy Przejazd Nr 649, wprost ulicy Długiej, na 2m piętrze od frontu.



**Karol August Steinmetz**, Pasamonik i Fabrykant Guzików, pod firmą Fryderyk Gebauer, ulica Wierzbowa Nr 21, w Wrocławiu. — Mam honor donieść szanownej Publiczności, iż **fabrykę guzików** należącą dotychczas do P. Fryderyka Gebauer, na własny mój rachunek objąłem, i że prócz wszelkich gatunków Guzików liberyjnych i herbowych, dostarczam też wszelkie **wyroby cynkowe i żelazne**, jako to: Balkony, Akrotarje, formy do Kapeluszy, Słonkowych, oraz potrzeby Kościelne i Wojskowe. — **Karol August Steinmetz**, Fabryka Wyrobów Metalowych i Guzików, pod firmą: Fryderyk Gebauer ulica Wierzbowa (Weidenstrasse) Nr 21, w Wrocławiu

Podpisany Adwokat w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr. 1777 zamieszkały, wiadomo czyni i ogłasza, iż **Nieruchomości pod Nr. 1230.**

w Warszawie przy ulicy Pańskiej położona, do współwłasności niżej wymienionych, po Janie Wiśniewskim i Katarzynie Karkuszeńskiej nabywców należąca, z mocy wyroków Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie pomiędzy Grzegorzem i Rozalią z Rabińskich małżonkami Karkuszeńskimi, obywatelami w Warszawie pod Nr. 1184 zamieszkałymi z jednej, a Gotliebem Scharleman obywatelowi, Marjanną-Franciszką z Karkuszeńskich Jana Smańkowskiego obywatela żoną, w asystencji tegoż czyniącą, wszystkimi w Warszawie pod N. 1230 zamieszkałymi, jako pozwanymi, z drugiej strony w dniach 16 (28) Lutego i 1 (13) Czerwca 1862 r. zapadłych, sprzedaną będzie, przez publiczną działową licytację w miejscu posiedzeń rzeczowego Trybunału Wydziału II. w Warszawie przy ulicy Długiej pod N. 549 odbyć się mającą przed Dyamentem Sędzią Trybunału delegowanym, na popieranie podpisanego Adwokata w imieniu Grzegorza i Rozalii z Rabińskich małżonków Karkuszeńskich, jako powodów współwłaścicieli działającego.

Po odbyciu w d. 8 (20) Czerwca r. b. pierwszej publikacji zbiornu objaśnień i warunków sprzedaży, a w d. 23 Lipca (4 Sierpnia) r. b. drugiej publikacji i zarazem przygotowawczego przysądzenia, termin do ostatecznego przysądzenia, oznaczony został na d. 21 Sierpnia (2 Września) 1862 r. godzinę 4 z południa.

Licytacja zacznie się od sumy rs. 3105 k. 35 1/2, jako wartości przez biegłych ustanowionej. Vadium ustanowione jest na rs. 600:

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne przejrane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału II. i u podpisanego Adwokata sprzedającego. — Warszawa d. 4 (16) Sierpnia 1862 r. — Hipolit Tańkowski, Adwokat.

Do Sprzedania: **KOZETKI, FOTELE, SOFA, STOLEY, SZAFY** do Sukien i do xiążek, **2 LUSTRA**, Komody, plecione Krzesła, **2 Lampy**, Kredens, Toalety, Krzesła żelazne i takiż Fotel na biegunach, **Kolebka z drzewa i Łóżecko żelazne**, i **Serwantka**. **Wiadomość przy ulicy Krak: -Przedm.** w domu dawniejszej **Karasia**, na 2m piętrze u Pułkownika **Starzyńskiego**, z rana do godz. 10ej, i po południu od godziny 2ej.

**DOBRA ZIEMSKIE**

włók 51 przeszło obejmujące, gleby po większej części pszennej, z mlynem nad rzeką, łąkami, w Okręgu Zgierskim Gubernji Warszawskiej położone, są z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość bliższa u Adwokata Biegańskiego, pod Nr 739 zamieszkałego, gdzie i mapa widziana być może.

**MAPPY I PLANY.**

W Zarządzie Ober-Kwaternistrza w Warszawie, w Biurze Topograficznym: w Zamku pod Blachą, są do sprzedania następujące **Mappy i Plany**, a mianowicie:

- 1) Plan M. Warszawy w 9 sekcjach, w języku polskim, podziółka: 50 sążni w calu angielskim 1/42000, Rsr. 4.
- 2) Plan M. Warszawy z detalicznymi nadpisami ulic, na 1 arkuszu, w języku Polskim i Rossyjskim, podziółka 200 sążni w calu angielskim 1/18000, Kop: 75.
- 3) Mapa Warszawy i okolic w 6 sekcjach, w języku Rossyjskim: podziółka 200 sążni w angielskim calu 1/18000, Rsr. 1 k. 80.
- 4) Mapa Warszawy i okolic w 1 arkuszu, w języku Rossyjskim, podziółka 500 sążni w ang: calu 1/42000, Rsr. 1.
- 5) Mapa Drożna Królestwa Polskiego, w języku Polskim, z wyrażeniem: kolei żelaznych, szesze, dróg pęoztowych; z oznaczeniem detalicznym odległości miejsc; mapa poprawiona w r. 1862, w 1 arkuszu 1/1800000, Rsr. 1.

Dla PP. kupujących wyżej wspomniane Mappy i Plany, będą dopuszczone następujące pieniężne ustępstwa, dla kupujących:

- a) nie mniej nad 20 exempl: po 10% od ceny exemplarza
- b) " 30 " 15% "
- c) " 50 " 20% "

Kupującym z prowincji, nie mniej jednak nad 20 exemplarzy, Biuro Topograficzne, oprócz wyżej wspomnianego ustępstwa, przyjmuje na swój własny koszt przesyłek do miejsc przez kupującego wskazanych w Królestwie lub Cesarstwie. — Biuro Topograficzne, dla kupujących będzie otwarte codziennie: od godz. 10ej z rana do 2ej po południu; oprócz dni Świątecznych i galowych.

**Skład PŁÓTNA Zagranicznego i Bielizny Stołowej,**  
pod Nr 599B, ulica Bielańska, dom Neumanna.

W kontynuacji Wyprzedaży **Bielizny Stołowej** poleca swoje **Garnitury stołowe**, na 6, 12, 18 i 24 Osób.

**Serwety** do kawy małe i wielkie, we wszystkich gatunkach.

**Garnitutki** tak pożądane, z 1 Serwety większej i 6 małych, po Rs. 1 Kop: 50.

Poleca zarazem **Chustki** do nosa od 2 Rs. za Tuzin.

**Płótna** Kopowe od Rs. 12 począwszy.

**Weby** Zagraniczne od 18 Rs. począwszy.

**Firanki** Siatkowe, Muślinowe i Płyfeniowe.

**Hafty i Kołnierzyki Damskie.**

**Krawaty** Paryzkie po zniżonych cenach.

Nadto posiada zawsze gotowy zapas **KOSZUL Damskich i Męzkich**, po cenach od Rs. 2 i wyżej.

Jest do sprzedania z wolnej ręki 6 włók miary polskiej, **Lasu Dębowego** jest 3/4, sosnowego budulcu 1/4, a to za przystępną cenę, bez pośrednictwa osoby drugiej, z lasu tego wybrać można Plamsony, Buchty, Belki kwadratowe, Krzywki i bardzo wiele dębiny, drzewa porządkowego i przydatnego dla wszystkich rzemieślników, przez las ten przechodzi Kojeł Warszawsko-Bydgoska, w lesie tym stacja Kowal jest już na ukończeniu z Czeźniewle, do Włocławka miasta Powiatowego i do rzeki Wisły jest szosą 2 mile. Transport drzewa do Wisły jest łatwy; kto ma chęć zakupienia lasu, proszę do ugody w Czeźniewicach do J. Skolnickiego, Właściciela majątku, oraz trzy-letnia propinacja jest do wydzierżawienia.

**Dodatkowe Wiadomości bieżące.**

W Zakładzie Naukowym Wyższym o pięciu klasach w Częstochowie, kurs nauk rozpocznie się z dniem 1 Września r. b.


Mam zaszczyt zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, że utrzymywaną przezemnie Pensję żeńską pięć-klassową w Radomiu, z dniem 1 Września r. b. otwieram. — *S. Jurkowska.*

W Berlinie bawiący Aeronauta *Regenti*, przedsięwziął d. 17 b. m. po południu z placu przed zakładem *Krolla*, swą 53 podróż napo wietrzną. Przy nim znajdował się pomiędzy innymi znany literat i turysta *Hans Wachenhausen*. *P. Regenti* zamysła nim Berlin opłacić, przedsięwziąć jeszcze kilka podróży, z wlaszcza jeżeli znajdzie towarzyszyw podróży.


W Krakowie co raz więcej rozpowszechnia się malowanie domów pokostem.

Dzisiaj znalezioną na ulicy Koziej portmonetkę damską z piśmiędzmi, w której znajduje się pierścionek, odebrać można za udowodnieniem w drukarni *Kurjera*.

**DONIESIENIA.**

 Dnia onegdajszego wieczorem, w Saskim Ogrodzie, w pierwszej alei po lewej stronie, niedaleko pompy, zgubiono na ławce **Okulary** w pozłacanej oprawie, z axamitką brązową w desenik czarny i biały. — Łaskawy znalazca raczy zwrócić pod Nr 1777 przy ulicy Stożerskiej, w oficyjne na 1m piętrze, gdzie Pensja, za nagrodą jakiej żądać będzie.


O kilka mil od Warszawy, potrzebnym jest **Nauczyciel** dla przygotowania Chłopczyka do Szkołi Rządowych, pensja Rs. 150 rocznie, prócz innych wygód, posiadający wiarogodne świadectwa moralnego prowadzenia się, jak niemniej kwalifikację naukową, zechce się zgłosić do P. Skulskiego, w domu Nr 1495 przy ulicy Złotej mieszkającego, codziennie między godziną 3 a 6 z południa.

 **Winogrona Tokajskie** wyborowe, zupełnie słodkie, na kurację, codzień świeże, funt po Złp. 2 gr: 15, w Handlu Józefa Höhr, w gmachu Teatralnym.

**Zakład Krawiecki Damski**

**K. STANISŁAWSKIEGO.**

Mam zaszczyt donieść JJWW. Damom, iż przeniósłem moje Mieszkanie z Nowego Światu na ulicę Senatorską pod Nr 460 (6 nowy), naprzeciw Składu Wendlin, i róg Daniłowiczowskiej, w Pałacu dawniej Olbromskich; gdzie rozprzestrzeniwszy mieszkanie podejmuję się najrozmaitszych Robót, jako to: Sukien, Okryć, Salop, Mantyl, Paltotów i t. p., w różnych fasonach, podług najświeższych Żurnali Paryżkich, które wykończone będą jak najstaranniej i po cenach najprzystępniejszych; wrznie potrzeby w przeciągu 24ch godzin; z czem polecam się łaskawym względem JJWW. Dam, aby raczyli zwiędzić moje mieszkanie.

 Jest do wypożyczenia **Kapitał** Złp. 80,000, na dobra ziemskie, na pierwszą hypotekę po Towarzystwie Kredytowem, w Gubernji Warszawskiej. Wiadomość przy ulicy Rymarskiej, u Stróża domu lub Zony jego, pod Nr 471 lit: F, wprost Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu. Rano od godziny 10ej do 12ej, a po południu od 6 do 7 wieczór.

We Wtorek rano o godzinie 10ej, w przechodzie przez Plac Muranowski, znalezioną została pewna kwota **Pieniędzy**, w papierze zawiniętych. Wiadomość pod Nr 2194 ulica Szeroka, za zwróceniem kosztów ogłoszenia, u Anastazji Ryzstoff.



Zgubiono dnia 19go **Notyska**, czyli **Xiążeczkę** z różnemi rachunkami i tylko Właścicielowi potrzebne; łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą Rs. 1, do Fabryki wyrobów złotych P. Mrozińskiego, przy ulicy Senatorskiej Nr 460.

Dwa **Magle** angielskie są do sprzedania, w bardzo dobrym stanie, przy rogu ulicy Stożerskiej i Jasnej Nr 1366/7; wiadomość na miejscu.


Na Pradze, na Garbarzach dawnych pod Nr 91, za Kościołem Loretańskim, jest do najęcia **Mieszkanie** zupełnie nowe, dwa Pokoje, Kuchnia, Szparnia, Piwnica i Komórka na drzewo, zaraz lub od Sgo Michała. Ktoby miał do zbycia **Szafę** jesionową do sukien duża, niech się zgłosi do Redakcji *Kurjera*.

Mam zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, że Zakład hydropatyczny w Wierzbnie pod Warszawą, tak jak lat poprzednich tak i w roku bieżącym, przyjmuje cierpiących na kurację; jak niemniej na mieszkanie letnie, po cenach znacznie niższych. — *M. Zieliński.*

**POMADA WIEJSKA.**

nadeszła do Składu Rozmaitości Piotra Dąbrowskiego, przy ulicy Czystej Nr 415 A, w domu Wgo Ruzszel, również i do Składu Pauli Zientarskiej, róg ulicy Żabiej i Senatorskiej. Sposób przyrządzenia Pomady Wiejskiej jednej Osobie tylko wiadomy, osiągnięty długim doświadczeniem. Nie zaleca się ona żadnym pożytecznym zapachem, tylko naturalnym, pochodzącym z ziół w skład jej wchodzących. Pomada Wiejską koniecznie trzeba nacierać skórę pod włosami, a to osobiłwie przez tygodni 10, potem używać jej w miarę potrzeby odwilżenia włosów, powtarzając niekiedy nacieranie, a niezawodnie włosy nie tylko wypadac przestaną, ale i bujniej rość będą. Stoik Pomady Złp. 2 gr: 10.

**Mieszkanie** na 1m piętrze, składające się z trzech Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, drugiej oddzielnej z komi-nem na lato, Drwalni, Piwnicy i Góry wspólnej, za Złp. 1,100 rocznie, od Sgo Jana do najęcia, naprzeciw Zamku, przy ulicy Szelej, w drugim domu od Krakowskiego-Przedmieścia, Nr 299. Wiadomość i adres na dole u Stolarza.

 **APTEKA** wraz z **Domem** parterowym, masi w murowanym, Ogrodem frukto-wym, zabudowaniami gospodarskimi i wszelkimi rek wizytami, jest do sprzedania w mieście Okręgowem Gubernji Warszawskiej. Wiadomość w Składzie Materiałów Aptecznych W. Mro-zowskiego, ulica Podwale.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Futro**, **Meble** i różne rzeczy, oraz **Wóz** wielki; wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1065 A, u Lokaja Teodora, na parterze od frontu.

**Posadzki** 250 sztuk, od lat 3ch już zrobionej, zupełnie suchej, w trzech gatunkach, na 8 kamieni w szachownicę, z czar-ną dębina; druga na 4 kamienie w szachownicę czarne z biał-łem, trzecia na 4 kamienie cała dębowa; wiadomość u Stróża pod Nr 2313, w domu XX. Dominikanów, na Nowem Mieście.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 20. Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 3. (Ubywa).

 W nowej **RESTAURACJI I KAWIARNI** **WARSZAWSKIEJ** przy ulicy Bielań-skiej pod Nr 605, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod **Koronami**, na 1m piętrze, w Warszawie, **Śniadania**, **Obiady** i **Kola-cje**; co Czwartek doskonałe **Fiaki**; **Kawa**, **Herbata** i inne **Trunki**. Tamże znajdują się dwa regularne **Billardy**, dwadzieścia kilka **Pism** Krajowych, Zagranicznych, rychła usługa; Pokoje obszerne, oświetlone gżem i w czystości utrzymane.